o *Per omnia sæcula sæculorum*. Cui manibus extensis super Altare, & voce intelligibili: idem videndi sunt qui supra, in simili casu initio Præfationis, & præsertim *Innocen. III. lib. 5. cap. 12.* ut populus nimirum ratificet quæ secreto peracta sunt cum verbo. *Amen*. Idem habetur in *Liturgia S. Petri*.

p *Oremus*. Sicut ad, *Oremus*, caput inclinatum, ita erigit illud statim, ad, *Præceptis salutaribus, & c.* quod dicit manibus iunctis, quas deinde extendit ad, *Pater noster*, Præfatio, *Præceptis salutaribus, & cet.* vetustior est, quam plerique arbitrantur. *Ordo Roman. Alcuin. meminit, & Amal. lib. 3. cap. 20.* Tribuitur Sancto Gregor. à *Radul. prop. 23.* sed videtur esse S. Cypriani tract. de *Oratione Dominica*: apud *Durant. lib. 2. cap. 47.* & additur tanquam

præludium Orationis Domini, quia sola à Deo fuit formata, *Oddo Camerac.*

q *Pater noster*, *Oratio Dominica* ab Apostolis ipsis usurpata fuit in Missa secundum omnes: nec Missa, ut dictum est supra, ex *Gregorio lib. 7. epist. 63.* constabat alijs patribus. quam Consecratione & Oratione Dominica. *Hier. lib. 3. aduers. Pelag.* scribit. Christum Dominum docuisse Apostolos, ut quotidie in corporis eius sacrificio credentes audeant loqui: *Pater noster, & c.*

Cum ergo à *Ruper. libro 2. cap. 15.* dicitur auctor S. Gregor. intellige, vel cum restituisse Missæ; vel determinasse tempus ante Sacramenti sumptionem, nam S. *Ambrosius* eam recitari post Canonem testatur libro 5. de *Sacrament. cap. 4.* & *August. de se fatetur idem, sermone in vigi-*

vigilia Pasche: forte S. Greg. hoc idem fanciuit: vel statuit; quod à solo diceretur Sacerdote, non à populo, vt Grecis mos erat, & indicatur in *Liturgia Sancti Petri Greg. ca. eundem Gregor. lib. 7. epist. 63.*

Alta voce dicitur, ex *Liturgia Sancti Petri citata*: tum quia comunis Oratio est, vt ex *Cypriano Sermonem 6. notat Amalar. ca. 9.* tum quia hac ratione populus eam discere potest, ex *Augustino epistola 42. inter 50.* tum quia sumpta est de Euangelio, *Durand. lib. 1. ca. 47.* & dum Sacerdos eam dicit, extendit manus, *Idem ibid.*

An verò sit extra Canonem? concedit *Alcuin. cum Amalario locis citatis*, & aperte id sentit *S. Gregor. epistola 63.* dum post Canonem vult eam recitari: sed & in Parasceue dicitur, quòdo Canon omititur, ergo non est de Canone. oppositum docet *Innoc. III. lib. 5. cap. 17.* qui vult eadem esse finem Canonis. *Bellarmin. libr. 2. cap. 26.* & *Azor. lib. 10. cap. 37. q. 9.* sentiunt cum *Alcuino.*

1 *Sed libera nos à malo.* Clerum respondere hoc solitum esse testatur *Durandus cap. 49.* & Sacerdotem item secreto subdere, *Amen.* Dicitur autem secreto, ad significandum, quod nos latet an exaudiamus in Oratione Dominica data nobis à Christo; & Deus hoc vult latere, ne torpeamus, *Rub. libro 2. cap. 69.* male quidam dicunt etiam secreto; *Sed libera, &c.* quod à ministro tantum dici debet. & eam mysticam rationem affert hoc loco *Angelus Contus de Mysterijs Missae, p. 5. c. 1.* quod nimirum tacet hæc verba Sacer-

dos, in quibus petimus liberari à malo culpæ præsentis; sicut in præcedentibus postulamus à præteritis, & à futuris liberari; ne videatur, inquit, sacerdos tunc temporis esse reus peccati mortalis. eadẽ vero dicit populus cõuenientius, cui dein de Sacerdos bene precatur, dum secreto subdit: *Amen.* sed idem sacerdos statim sibi quoq; optat, & petit liberari à præteritis, præsentibus, & futuris ea prece. *Libera nos, &c.* Dicit ille: secreto conuenit, non publice, hoc petere Sacerdotem. Valeat, mystica est ratio.

1 *Libera nos quæsumus,* Habet *Ordo Romanus.* volunt aliqui additum esse à Sancto Gregorio cum Præfatione prædicta. innuit *Radulph. loco citat.* expresse docet *Gemma lib. 1. c. 90.*

Quæritur autem: Cur hoc loco solus Andreas cum Petro & Paulo nominatur? at quis nesciat Sanctum Gregorium erga hunc Apostolum propensiosem fuisse, cuius nomine ædificauit monasterium, ad Cluuium Scauri? frater Petri est, prius vocatus, in Cruce cum Petro, & Christo obiit; habetur hæc Oratio in *Liturgia Sancti Petri*; sed nomina Petri, & Pauli fuere addita, post mortem eorundem. nomen Andreae non est cum ijs: & licet habeatur in Ambrosiano ritu? quia tamẽ ibidem est etiam Ambrosij nomen, a recentioribus vtrunque additum fuisse patet. in *Missali M. S. de Vrbe antiquissimo* tribus Apostolis, Petro, Paulo, Andreae, quartum legi additum Bartholomæum. est textus vere singularis, sed monasticus, non Romanus. quod tamen adnotare volui in gratiam S. Apostoli mei.

- 2 *Antequam celebrans dicat; da propitius pacem: elouat manu dextera patenam de Altari, & t seipsum cum ea signat à fronte ad pectus signo Crucis dicens, da propitius pacem in diebus nostris. Cum signat se, manum sinistram ponit infra pectus; deinde u patenam ipsam osculatur: & prosequens: vt ope misericordie tuae, &cet. submittit patenam Hostia, quam indice sinistro accommodat super patenam, discooperit Calicem, & genuflexus Sacramentum adorat: tum se erigens, accipit Hostiam inter pollicem, & indicem dextrae manus, & cum illis, ac pollice & indice sinistrae manus eam super Calicem tenens, x reuerenter frangit per medium, dicens, Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, & mediam partem, quam inter pollicem & indicem dextrae manus tenet, ponit super patenam: de alia media, quam sinistra manu tenet, y frangit cum pollice & in-*

Et indice dextra manus particulam prosequens. Qui tecum vivit, & regnat, &c. Et eam inter ipsos dextra manus pollicem, & indicem retinens, partem maiorem, quam sinistra tenet, adiungit media super Patenam positam, interim dicens, In unitate Spiritus Sancti Deus, & particulam Hostie, quam in dextera manu retinuit, tenens super Calicem, quam sinistra per nodum infra Cuppam retinet, intelligibili voce dicit, Per omnia secula seculorum. R. Amen. Et cum ipsa particula signans 2 ter à labio ad labium Calicis dicit, a Pax Domini sit semper vobiscum. R. per Ministrum: Et cum spiritu tuo, particulam, quam dextera manu tenet, immittit in Calicem dicens secreto, b Hæc commixtio & consecratio Corporis, &c. deinde pollices & indices, super Calicem aliquantulum tergit, & iungit, Calicem palla cooperit, & genuflexus Sacramentum adorat, surgit, & stans iunctis manibus ante pectus, capite inclinato versus Sacramentum dicit intelligibili voce, c Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, & dextera percutiens sibi pectus, sinistra super Corporale positam, dicit, miserere nobis: & deinde non iungit manus, sed iterum percutit sibi pectus, cum dicit secundo, miserere nobis: quod & tertio facit, cum dicit, dona nobis pacem.